
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 120 
 

 

OGGETTO:  
Approvazione "Avviso pubblico Scarto del patrimonio librario della Biblioteca Civica Degregoriana 

- Pubblicazione elenco dei titoli scartati messi a disposizione"           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore  quattordici e minuti  

trenta,  nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

in sede 

Presente 

Online 

   

1. VITTORIO FERRERO - Sindaco Sì Sì 

2. DISPOTO LIBERATO - Vice Sindaco Giust. Giust. 

3. LIFREDI LUCA - Assessore Sì Sì 

4. DASSANO MARIA ANTONELLA - Assessore Sì Sì 

5. ROSSI ANGELA - Assessore Sì Sì 

   

Totale Presenti: 4 

1 Totale Assenti: 

 

Assiste all'adunanza in modalità remota il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA 

DI MARIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTORIO FERRERO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.125 DEL 19/06/2024 

 

OGGETTO: 

Approvazione "Avviso pubblico Scarto del patrimonio librario della Biblioteca Civica Degregoriana - 

Pubblicazione elenco dei titoli scartati messi a disposizione"           

 

Su proposta dell’Assessore alla cultura 

 

Premesso che: 

− nel corso dell’anno 2023 il personale in servizio presso la Biblioteca Civica Degregoriana 

ha provveduto ad effettuare una revisione del patrimonio librario in carico alla struttura di 

Villa Tournon; 

− seguendo i principi e le linee guida stabiliti da organismi internazionali quali l'UNESCO 

e l'IFLA (International Federation of Library Association), le regole SMUSI e le 

indicazioni della Legge Regionale n. 11 del 1° agosto 2018 "Disposizioni coordinate in 

materiali di cultura" lo stesso personale ha provveduto alla selezione dei volumi da 

proporre allo scarto in materiale bibliografico deteriorato, obsoleto e superato e non più 

adibito al servizio pubblico; 

− tale operazione è determinante per garantire in modo corretto, efficace ed efficiente il 

servizio di pubblica lettura, eliminando dagli scaffali quei libri non più funzionali al 

servizio, obsoleti per i contenuti superati, quelli usurati e quindi di fatto inutilizzabili; 

− da tali operazioni è scaturito un elenco di volumi da proporre allo scarto; 

 

Atteso che: 

− l’elenco dei volumi proposti allo scarto è stato sottoposto alla Soprintendenza archivistica 

e bibliografica del Piemonte e della Valle D'Aosta con ns. nota prot. n° del 18295 del 

18/12/2023; 

− la Soprintendenza archivistica e bibliografica del Piemonte e della Valle D'Aosta con nota 

n. 544 -P del 06/02/2024, ns. prot. n° 2126 del 07/02/2024, ha autorizzato lo scarto di 

gran parte dei volumi proposti fornendo precise indicazioni sulle procedure da mettere in 

atto per rendere disponibili i documenti, a seguito delle procedure di sdemanializzazione 

degli stessi; 

 

Preso atto che l’elenco dei libri autorizzati alle procedure di sdemanializzazione è stato, in 

prim’ordine, diffuso presso le biblioteche del Sistema Bibliotecario della Piana Vercellese per 

consentire alle eventuali Biblioteche interessate di acquisire il materiale librario di cui trattasi; 

 

Considerato che:  

− non è pervenuta alcuna richiesta in merito da parte delle Biblioteche del Sistema 

Bibliotecario della Piana Vercellese; 

− che, in subordine, qualora non fosse pervenuta richiesta da parte delle strutture bibliotecarie 

del Sistema della Piana Vercellese, nella relazione inviata alla Soprintendenza archivistica e 

bibliografica del Piemonte e della Valle D'Aosta, il Comune si impegnava a mettere a 

disposizione i volumi scartati a tutti i privati che ne fossero interessati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’allegato “Avviso pubblico di scarto del patrimonio librario della Biblioteca Civica 

Degregoriana - Pubblicazione elenco dei titoli scartati messi a disposizione” predisposto dal 

personale in servizio presso la Biblioteca Civica Degregoriana, allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, comprendente l’elenco dei libri soggetti alla donazione e 

il modulo di richiesta; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto che sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, sono stati espressi i pareri favorevoli di cui al prospetto che viene allegato 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione di che trattasi 

 

PROPONE 

 

1. approvare le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. approvare l’allegato “Avviso pubblico di scarto del patrimonio librario della Biblioteca 

Civica Degregoriana - Pubblicazione elenco dei titoli scartati messi a disposizione” 

predisposto dal personale in servizio presso la Biblioteca Civica Degregoriana, allegato 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale comprendente l’elenco dei libri 

soggetti alla donazione e il modulo di richiesta; 

 

3. di dare atto che l’Avviso Pubblico di cui trattasi verrà pubblicato all’albo pretorio online 

per gg. 30 e che dello stesso verrà data ampia diffusione sul sito istituzionale dell’ente e 

sui rispettivi canali social; 

 

4. di dare atto che le richieste dei volumi dovranno pervenire entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente avviso, tramite invio del modulo allegato all’email 

protocollo@comune.crescentino.vc.it. 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Settore Segreteria ed Affari Generali provvederà, in 

esecuzione della presente Deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle 

disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di 

tutti gli atti di propria competenza successivi e conseguenti al presente atto deliberativo; 

 

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione soprariportata di pari oggetto; 

 

Preso atto che sulla predetta proposta è stato espresso, dai Responsabili dei Servizi competenti, 

parere favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di provvedere 

in merito.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

VITTORIO FERRERO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 

 

 
 


